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Armie
Ogniem i Mieczem

Na początku lutego 1655 roku awangarda armii litew-
skiej hetmana wielkiego Janusza Radziwiłła podeszła 
pod Mohylew. Była to jedna z ważniejszych twierdz li-
tewskich zajętych w 1654 roku przez armię moskiewską. 
Litwini, wsparci przez korpus wojsk koronnych, mieli 
przez trzy miesiące bezskutecznie oblegać miasto, tracąc 
wielu żołnierzy w czasie krwawych szturmów. Nieudane 
oblężenie Mohylewa mocno nadszarpnęło morale armii 
litewskiej i obniżyło jej wartość bojową w czasie dal-
szych walk.
Zanim jednak do tego doszło, wojskom Radziwiłła zda-
rzały się i sukcesy. Jednym z nich było rozbicie 22 lutego 
1655 roku pod Domanami odsieczy wysłanej z pomocą 
obrońcom miasta. Hetman wysłał jej naprzeciw silny 
podjazd składający się z wojsk litewskich i koronnych, 
dowodzony przez pisarza polnego litewskiego Aleksan-
dra Hilarego Połubińskiego. Miał on pod komendą jedną 
chorągiew husarską (z zaciągów powiatu lidzkiego), 
dwa skwadrony rajtarii (zapewne w części składające 
się z oddziałów koronnych), dwie silne kompanie (tropy 
dobrze komenderowane) dragonii i kilkanaście chorągwi 
kozackich. Na papierze siły te liczyły ponad 2000 żołnie-
rzy, jednak trudny dotychczasowych kampanii – zwłasz-
cza po stronie litewskiej – każą nam znacznie obniżyć tę 
liczbę. 
Moskiewską odsieczą dowodził kniaź Jurij Iwanowicz 
Romodanowski. W skład jego zgrupowania wchodził 
regiment sołdatów Eliziusza Cyklera  i 400 kozaków słu-
żebnych z Wiaźmy. Oprócz dużego taboru, żołnierze mo-

skiewscy prowadzili także 10 dział średnich i do 8 dział 
regimentowych. Romadonowski miał w sumie pod ko-
mendą ok. 1300 żołnierzy, wspartych czeladzią z taboru.
Po rozpoznaniu sytuacji w okolicy Mohylewa kniaź po-
stanowił zmienić marszrutę swych wojsk i próbował 
przebić się do Szkłowa. Po kilkukilometrowym pościgu, 
dwie godziny przed zmierzchem, w czasie silnej zawie-
ruchy śnieżnej, wojska Połubińskiego uderzyły na prze-
ciwnika pod wsią Domany. Litwini i Polacy rzucili się 
jednak, wbrew rozkazom dowódców, do rabowania wsi 
i części taboru moskiewskiego, co pozwoliło żołnierzom 
Romodanowskiego na otaborowanie się w szczerym 
polu i przygotowanie do walki.
Pierwsze uderzenie Połubińskiego, przeprowadzone 
przez husarię i cztery kompanie rajtarii, złamało tabor 
broniony przez kozaków i zadało im ciężkie straty. Na-
stępny atak złamał kolejny taborek moskiewski, w któ-
rym znajdował się jeden batalion (ok. 1/3) regimentu soł-
dackiego. Po zaciętej walce, w której duże straty miała 
ponieść zwłaszcza husaria, zmuszono Moskwicinów do 
kapitulacji,  po złożeniu broni i chorągwi wypuszczono 
ich jednak na drogę do Szkłowa. W tym samym czasie, 
korzystając z tego że znaczna część zgrupowania Połu-
bińskiego jest pochłonięta rabunkiem, Romodanowski 
z resztą regimentu Cyklera, większą częścią artylerii i po-
zostałymi przy życiu kozakami uciekł do Szkłowa. Zdez-
organizowani Litwini i Polacy, w obliczu pogarszającej 
się pogody, zrezygnowali z dalszego pościgu.

Starcie pod Domanami
– 22 lutego 1655 roku

Zasady specjalne

Zaraz na łupie padłszy… i starszyznę porzucił
Niesubordynacja oddziałów, zajętych rabunkiem, wpłynęła na wynik starcia pod Domanami. 
Każda Jednostka w podjeździe  Połubińskiego (poza husarią i doborową rajtarią) otrzymuje zasadę Rabusie. 
Dodatkowo - mimo, że Połubiński był dobrym dowódcą - aby oddać panujące w jego siłach rozprzężenie otrzy-
muje on Dowodzenie .
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 Formacja Ruch Odporność Morale Wyszkolenie Walka Wręcz Strzelanie Broń Skuteczność Zasięg Zasady specjalne

KNIAŹ JURIJ IWANOWICZ ROMODANOWSKI
Dowódca

Kniaź Jurij 20/+20 5 7 5 1 1 Broń ręczna 0 WW Dowódca

        Pistolety 0 5 Mało amunicji

          

Zasady specjalne

Za mną dzieci, przez zaspy i błota!
Mimo silnych ataków wojsk Połubińskiego, kniaziowi udało się ocalić z bitwy większą część swojego zgrupowania.
Wszystkie oddziały moskiewskie w promieniu 20 cm od kniazia mogą Wycofać się o dodatkowe 5 cm (decy-
duje o tym gracz moskiewski).

 Formacja Ruch Odporność Morale Wyszkolenie Walka Wręcz Strzelanie Broń Skuteczność Zasięg Zasady specjalne

ALEKSANDER HILARY POŁUBIŃSKI
Dowódca

Połubiński 20/+20 5 7 5 1 1 Broń ręczna 0 WW Dowódca

        Pistolety 0 5 Mało amunicji

          

Zasady specjalne

Pierwszy husarz na Litwie
Pisarz polny miał w kompucie własną chorągiew husarii, niedługo potem został nawet mianowany po-
rucznikiem nowej chorągwi królewskiej. To on poprowadził słynną szarżę husarii drugiego dnia bitwy 
pod Warszawą. 
Połubiński daje +1 do wyniku walki w której bierze udział, tak długo jak jest w nią zaangażowana husaria 
(pisarz polny nie musi być dołączony do husarii).

Pisarz polny litewski
Połubiński był człowiekiem czynu, nie bojącym się wyzwań. Z tego powodu często otrzymywał komendę 
nad silnymi podjazdami czy wydzielonymi zgrupowaniami wojsk litewskich.
Połubiński otrzymuje +1 do rzutów na  Inicjatywę.

 Formacja Ruch Odporność Morale Wyszkolenie Walka Wręcz Strzelanie Broń Skuteczność Zasięg Zasady specjalne

MOSKIEWSKI WÓZ TABOROWY

Wóz  10 13 / 5 4 4 2 2 Broń ręczna 0 WW Wóz taborowy

        Licha strzelba 1 / 0 10/20 Dużo amunicji

          

taborowy

 1.  Jako że wóz taborowy był obsadzony głównie przez czeladź, 
a nie przez wyszkolonych żołnierzy, ma odpowiednio gorsze 
statystyki. 

 2.  Użyj modeli kozackich z zestawu KOZ-3 lub KOZ-13.

Nowe jeDnostki



Moskiewska odsiecz Mohylewa pod Domanami - 22 lutego 1655 roku

+ 1 PS za pułkownika z Dowodzeniem  zamiast . Jeżeli odsiecz ma  
 wystawione wszystkie poziomy (niezależnie od jednostek dodatkowych) to  
 Cykler za darmo otrzymuje Dowodzenie 
+ 1 PS za każde dwa wozy taborowe
*  Dodatkowe podstawki kozaków służebnych można wykupić tylko dzięki  
 zasadzie Ludiej u nas mnoga.

*  Wystawienie jednego falkonetu 1.5 funta jest darmowe. Wystawienie większej  
 ilości podnosi siłę podjazdu o +1 PS. Lista pokazuje ilość falkonetów zależnie  
 od wielkości odsieczy.
*  Sołdaci nie używaja formacji muszkietersko-pikinierskiej
*  Sołdaci pikinierzy tworzą bloki liczące 3-8 podstawek
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Zasady specjalne: 

Ludiej u nas mnoga, Puszkarze grodowi
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Ogniem i MieczemLitewski podjazd Połubińskiego pod Domanami – 22 lutego 1655 roku

+1 PS za Obersztlejtnanta Kurdawodowskiego.  
 Może on dołączyć tylko do Jednostek rajtarii. 
 Jeżeli Podjazd ma wszystkie poziomy włącznie  
 z PS:11, Kurdawodowski jest darmowy.
+1 PS za 2 podstawki dowolnych kozaków, rajtarów  
 lub dragonów
*  Walcząc przeciw Kozakom Podjazd nie ma tej  
 zasady – zamiast tego otrzymuje ją przeciwnik.
*  Można wystawić husarię bez kopii. Nie zmienia  
 to Siły Podjazdu. Husaria z kopiami nie generuje  
 Punktów Zwiadu, husaria bez kopii generuje je  
 normalnie.
*  Możesz zamienić maksymalnie 1 chorągiew  
 kozacką z podstawy Podjazdu na taką samą  
 liczebnie i jakościowo rajtarów lub dragonów
*  Możesz dokupić części rajtarom zbroje 
 (Pancerz: 6). Koszt opancerzenia zależy   
 od ilości opancerzonych podstawek:  
 0-3 podstawki: 0PS, 4-6 podstawek: +1 PS.
 Maksymalnie dwie chorągwie rajtarii mogą być  
 opancerzone. Nie możesz mieć więcej podstawek  
 opancerzonych niż nieopancerzonych. 
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Zasady specjalne: 
Na własnej ziemi*, Pływanie, Z bandoletem i szablą, Zaraz na łupie padłszy… i starszyznę porzucił




